
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О проведении конкурса 
«Лучший сотрудник 

органов внутренних дел 

Ярославской области» 

 

В соответствии с частью 2 статьи 47 Федерального закона от 
07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», подпунктом «а» пункта 2 статьи 21, 

пунктом 1 статьи 22, пунктами 31 и 5 статьи 263 Федерального закона от 6 

октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»  

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении областного конкурса 
«Лучший сотрудник органов внутренних дел». 

2. Рекомендовать УМВД России по Ярославской области разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о 

проведении конкурса и его итогах.  

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора области, курирующего вопросы внутренней политики. 

4. Постановление вступает в силу с момента подписания. 
 

 

 

                                                                    Временно исполняющий обязанности  

                                        Губернатора области 

                         М.Я. Евраев 
 



2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Правительства области  

от __.__.2022 № ______ 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении областного конкурса  
«Лучший сотрудник органов внутренних дел» 

 

1. Общие положения 

1.1.  Положение о проведении областного конкурса «Лучший 

сотрудник органов внутренних дел» (далее Положение)  определяет порядок 

организации и проведения областного конкурса «Лучший сотрудник 

органов внутренних дел» (далее – Конкурс). 
1.2.  Участниками конкурса являются сотрудники органов 

внутренних дел, обеспечивающие правопорядок и общественную 

безопасность, профилактику правонарушений и борьбу с преступностью на 
территории Ярославской области. 

1.3.  Организатором проведения конкурса является Правительство 

области в лице департамента региональной безопасности Ярославской 

области (далее – департамент). 

2. Цели конкурса 

Конкурс проводится в целях: 

− повышения уровня профессиональной подготовленности 

сотрудников органов внутренних дел, участвующих в обеспечении 

правопорядка и общественной безопасности, профилактике 
правонарушений и борьбе с преступностью; 

− эффективного взаимодействия с территориальными органами 

федеральных органов государственной власти, исполнительными органами 

государственной власти Ярославской области, органами местного 

самоуправления муниципальных образований Ярославской области, иными 

органами и организациями по обеспечению правопорядка и безопасности на 
территории Ярославской области; 

− повышения эффективности деятельности и стимулирования 
профессионального роста сотрудников органов внутренних дел, 

участвующих в обеспечении правопорядка и общественной безопасности, 

профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории 

Ярославской области; 

− выявления и распространения положительного опыта, новых 

методов работы при обеспечении правопорядка и общественной 

безопасности, в профилактике правонарушений и борьбе с преступностью. 



3 

3. Порядок и организация проведения  

3.1. Отборочный этап Конкурса в период  (с 1 октября по 30 октября), 
организуется и проводится на основании организационно-распорядительных 

актов руководителями (начальниками) территориальных органов, 
организаций, подразделений МВД России и их заместителями 

профессионального мастерства территориальных органов, организаций, 

подразделений МВД России, в соответствии с Инструкцией об организации и 

проведении конкурсов профессионального мастерства среди сотрудников 
органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденной Приказом 

МВД России от 26.12.2019 № 974. 

3.2. Для участия в финальном этапе Конкурса УМВД России по 

Ярославской области в период с 1 октября по 30 октября 2022 года 
принимает конкурсные материалы на сотрудников внутренних дел по 4 

номинациям, утвержденным УМВД России по Ярославской области: 

− сотрудники органов внутренних дел, участвующие в обеспечении 

правопорядка и общественной безопасности в общественных местах и на 
улицах населенных пунктов Ярославской области; 

− сотрудники органов внутренних дел, участвующие в 
профилактике преступлений, административных правонарушений; 

− сотрудники органов внутренних дел, внесшие личный вклад в 
противодействие и раскрытие преступлений, привлечение к установленной 

законом ответственности виновных лиц; 

− сотрудники органов внутренних дел, обеспечивающие 
деятельность по выявлению, раскрытию и расследованию преступлений, 

охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, 

профилактике правонарушений. 

3.3. В период с 1 ноября по 30 ноября 2022 года УМВД России по 

Ярославской области направляет в департамент следующие конкурсные 
материалы на победителей и призеров Конкурса в 4 номинациях, 

утвержденных УМВД России по Ярославской области: 

− справка о деятельности сотрудника органов внутренних дел за   
период с 01 января по 30 октября 2022 года по форме утвержденной УМВД 

России по Ярославской области; 

− согласие на обработку персональных данных; 

− фото, видеоматериалы, публикации в средствах массовой 

информации, отзывы граждан и должностных лиц, презентации, 

иллюстрированные материалы, освещающие деятельность сотрудника 
органов внутренних дел (при наличии). 

3.4. Конкурсные материалы направляются по электронной почте 
(drb@yarregion.ru) в формате PDF либо представляются непосредственно в 
департамент по адресу: 150054, г. Ярославль, ул. Чехова, д. 5, каб. 503, 

в рабочие дни с 09.00 до 17.00 часов (перерыв на обед с 12.00 до 12.48, 

контактные телефоны: (4852) 78-57-48,78-57-47, факс: (4852) 20-60-66). 



4 

3.5. Конкурсные материалы регистрируются секретарем конкурсной 

комиссии по организации и проведению финального этапа Конкурса (далее – 

конкурсная комиссия) в день их поступления в отдельном журнале. 

4. Организация конкурсной комиссии 

4.1. Общее руководство по организации и проведению Конкурса, 
принятие решения о победителях и призерах Конкурса осуществляет 
конкурсная комиссия. 

4.2. Состав конкурсной комиссии утверждается приказом директора 
департамента. Минимальное количество членов комиссии составляет 
7 человек. 

4.3. В состав конкурсной комиссии входят представители: 

− департамента региональной безопасности Ярославской области; 

− департамента по физической культуре, спорту и молодежной 

политике Ярославской области (по согласованию); 

− департамента региональной политики и взаимодействия с 
органами местного самоуправления Ярославской области (по согласованию); 

− Управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Ярославской области (по согласованию); 

− государственного казенного учреждения Ярославской области 

«Безопасный регион»; 

− Общественного совета при департаменте (по согласованию); 

− ветеранских организаций правоохранительной направленности и 

средств массовой информации (по согласованию). 

4.4. Обеспечение деятельности конкурсной комиссии осуществляет 
департамент. 

4.5. Конкурсная комиссия в течение 10 рабочих дней с даты 

окончания срока приема конкурсных материалов осуществляет обработку 

данных по участникам конкурса, рассматривает конкурсные материалы на 
заседании конкурсной комиссии, принимает решение об определении 

победителей и призеров конкурса с оформлением протокола, который 

подписывается председателем, секретарем и членами конкурсной комиссии. 

4.6. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным при 

наличии не менее двух третей ее членов. 

5. Определение победителей и призеров конкурса 

5.1. Конкурсная комиссия рассматривает материалы, 

предоставленные УМВД России по Ярославской области и утверждает 
победителей и призеров конкурса. 

5.2. Конкурсная комиссия составляет рейтинг сотрудников органов 
внутренних дел по убыванию количества набранных баллов. При равном 

количестве баллов членами конкурсной комиссии проводится открытое 
рейтинговое голосование по кандидатуре каждого из участников, набравших 



5 

одинаковое количество баллов. Более высокое место в рейтинге 
присваивается сотруднику, набравшему наибольшее число голосов. В случае 
равенства голосов решающим является голос председательствующего на 
заседании конкурсной комиссии. 

6. Награждение победителей, призеров конкурса 

6.1. Итоги Конкурса утверждаются приказом департамента не 
позднее 5 рабочих дней со дня оформления протокола конкурсной комиссии. 

Конкурсная комиссия не позднее 5 рабочих дней со дня подписания приказа 
департамента уведомляет УМВД России по Ярославской области о 

результатах Конкурса. Итоги Конкурса размещаются на официальном сайте 
УМВД России по Ярославской области не позднее 1 декабря 2022 года. 

6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

Правительства Ярославской области и денежными призами. 

6.3. Расходы на награждение победителей и призеров Конкурса 
осуществляются за счет средств, предусмотренных в текущем финансовом 

году в подпрограмме «Профилактика правонарушений в Ярославской 

области» государственной программы Ярославской области «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности на территории 

Ярославской области». 

6.4.  Средства, предусмотренные департаменту в текущем 

финансовом году на проведение конкурса профессионального мастерства 
среди сотрудников органов внутренних дел Ярославской области  

распределяются следующим образом: 

- по 400 000 рублей за 1 место в каждой из четырех номинаций, 

утвержденных УМВД России по Ярославской области; 

- по 200 000 рублей за 2 место в каждой из четырех номинаций, 

утвержденных УМВД России по Ярославской области; 

- по 150 000 рублей за 3 место в каждой из четырех номинаций, 

утвержденных УМВД России по Ярославской области; 

6.5. Награждение победителей, призеров и лауреатов конкурса 
проводится в торжественной обстановке до 1 декабря текущего года.  

6.6. Результаты проведения конкурса, награждение победителей, 

призеров и лауреатов конкурса освещаются в средствах массовой 

информации. 
 


